
C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 
“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 
 

 
                

 
 

 

 

 

 

Alla Docente Alferi Lucia 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

Dsga 

Atti 

 

 

 

Decreto del Dirigente Scolastico 

revoca in autotutela del provvedimento di individuazione e di  

risoluzione del  relativo contratto di lavoro della docente Alferi Lucia 

 

 

                                                            Il Dirigente Scolastico 
 

 

VISTO il C.C.N.L. del Comparto Scuola Vigente: 

VISTA la Circolare Ministeriale prot. n. 157048 del 09/07/2025 sulle istruzioni ed indicazioni operative in 

materia di supplenze al personale docente, educativo ed ATA; 

PRESO ATTO dell’individuazione della docente Alferi Lucia quale destinataria della proposta di assunzione 

con contratto a tempo determinato dal 25/09/2025 al 31/01/2026 presso il C.T.P. E.D.A. di Agira per 

l’insegnamento classe di concorso A028; 

TENUTO CONTO che la procedura di convocazione degli aspiranti supplenti appartenenti alla graduatoria 

della scuola media secondaria di I grado - 2° fascia, che ha consentito di individuare la docente Alfieri Lucia 

(prot. 12590 del 22.09.2025) si fondava su un’assenza breve del docente Spatafora Alessandro; 

 ESAMINATA la richiesta del prof. Spatafora Alessandro (prot. n. 16206 del 1/12/2025) volta ad ottenere aspettativa 

senza assegni per altra attività lavorativa (ai sensi dell’art. 18, comma 3 del CCNL scuola vigente) da svolgersi presso 

l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare essendo risultato vincitore della posizione di ricercatore a tempo indeterminato 

presso il citato Istituto Nazionale di Fisica Nucleare (procedura di selezione TI/INFN/R3/27372 come di evince dalla 

deliberazione n. 14474 della Giunta esecutiva dell’Istituto nazionale di fisica nucleare, prot. n. 16471 del 5.12.2025, 

emanata dal Consiglio Direttivo dell’ente allegata alla medesima richiesta e dal contratto sottoscritto digitalmente); 

PRESO ATTO del fatto che la concessione dell’aspettativa richiesta dal docente Spatafora comporta un 

mutamento della situazione di fatto, intervenendo a modificare la tipologia e la durata dell’assenza; 

VISTO il Decreto del Dirigente scolastico di concessione di  aspettativa “per un anno scolastico senza assegni 

per realizzare, l’esperienza di una diversa attività lavorativa o per superare un periodo di prova presso 

l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare dal 10/12/2025 al 31/08/2026” (CCNL Scuola, art. 18, comma 3); 

CONSIDERATO CHE il venir meno della procedura di reclutamento che costituisce il presupposto per la 

sottoscrizione del contratto di lavoro, costituisce causa di risoluzione del medesimo; 

TENUTO CONTO che il periodo di aspettativa senza assegni concesso per altra attività lavorativa (ai sensi 

dell’art. 18, comma 3 del CCNL scuola vigente) decorre dal 10.12.2025; 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

29
8 

- 
06

/1
2/

20
25

 -
 V

II.
2 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
61

 -
 0

6/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 
“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il D.Lgs. 297/1994, recante il Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione, in 

particolare gli artt. 399 e seguenti relativi al reclutamento del personale docente; 

VISTO il D.M. 131/2007 (Regolamento per il conferimento delle supplenze al personale docente ed 

educativo), e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il contratto di lavoro a tempo determinato prot. n. 12887 del 25/09/2025 stipulato a seguito della 

procedura di individuazione; 

CONSIDERATO che, a seguito di verifiche effettuate, sono venuti meno i presupposti che avevano 

determinato l’individuazione e il conferimento della supplenza in quanto al docente titolare, Prof. Alessandro 

Spatafora è stato concesso un periodo di aspettativa per l’intero anno scolastico, senza assegni, ai sensi dell’art. 

18, comma 3 del CCNL Scuola vigente in  sostituzione dell’aspettativa precedente che modifica il presupposto 

per l’individuazione della Prof.ssa Alferi Lucia; 

RITENUTO necessario procedere alla rescissione del contratto di supplenza stipulato, al fine di ripristinare 

la correttezza amministrativa e la conformità alle norme vigenti; 

VISTO l’art. 21-quinquies L. 241/1990 che prevede la revoca di un provvedimento amministrativo per 

avvenuto mutamento della situazione di fatto; 

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’ordinamento conferisce alla P.A. ai sensi dell’art. 21 quinquies 

L. 241/1990 ; 

VISTO l’art. 25 del CCNL/2007; 

VISTO l’art. 1467 del C.C. - “eccessiva onerosità”;  

VISTO il DLgs 165/2001, 

DECRETA 

In autotutela, per motivi sopra esposti 

 

1. di revocare il provvedimento di individuazione della docente Alferi Lucia quale destinataria di 

proposta di contratto individuale di lavoro a tempo determinato per la classe di concorso A028; 

2. di procedere, per il principio di autotutela della Pubblica Amministrazione, alla risoluzione, a far data 

10/12/2025, del contratto di supplenza a tempo determinato prot. n. 12887 del 25/09/2025 stipulato 

con la Docente Lucia Alferi ( classe di concorso A028) a seguito della procedura di individuazione in 

quanto sono venuti meno i presupposti dell’individuazione, per cui l’ultimo giorno di lavoro corrisponde 

al 9.12.2025; 

3. la docente è sollevata da ogni obbligo di servizio a partire dalla data di efficacia del presente decreto; 

4. la segreteria amministrativa è incaricata di:  

a. notificare il presente provvedimento all’interessata, docente Alferi Lucia; 

b. darne comunicazione all’Ufficio Scolastico di Ambito Territoriale V di Caltanissetta e di Enna; 

c. provvedere agli adempimenti contabili e giuridici conseguenti (registrazione al SIDI, 

aggiornamento fascicolo personale, comunicazioni INPS). 

5. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

a. al TAR competente entro 60 giorni dalla notifica; 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

29
8 

- 
06

/1
2/

20
25

 -
 V

II.
2 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
61

 -
 0

6/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


C.P.I.A. - Centro Provinciale Istruzione Adulti - Caltanissetta/Enna 
CF: 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B - CU: UF0KQG 

Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26 – 93100 Caltanissetta 
Tel: 0934_22131/576492 - sito web: www.cpia-cl-en.edu.it 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 
“CENTRO REGIONALE DI RICERCA, SPERIMENTAZIONE E SVILUPPO” PER I.D.A. IN SICILIA 

(art 28, comma 2, lettera b del DM 663/2016) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

b. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

6. di pubblicare il decreto all’Albo e sul sito web di questa Istituzione scolastica ai sensi dell’art.32 della 

L. 69/2009; 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dall’Ordinamento vigente. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

              Prof. Giovanni Bevilacqua 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

29
8 

- 
06

/1
2/

20
25

 -
 V

II.
2 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

65
61

 -
 0

6/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA

http://www.cpia-cl-en.edu.it/
mailto:clmm04200b@istruzione.it
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it

		2025-12-06T22:45:12+0000
	GIOVANNI BEVILACQUA




